
D.D.G. n. 2277/5.s del 29/08/2025 – Palermo

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO delle ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 5

Innovazione Tecnologica e Politiche per lo Sviluppo Economico

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Regolamento (U.E.) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013,

relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  disposizioni  specifiche  concernenti

l'obiettivo:  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  e  che  abroga  il

Regolamento (C.E.) n. 1080/2006;

Visto il Regolamento (U.E.) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013

(G.U.C.E. L. 347 del 20/12/2013), recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per

lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali

sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione,

sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi

e la pesca e, che abroga il Regolamento (C.E.) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (U.E.) n. 651/2014 della Commissione del 17/06/2014, che dichiara alcune

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli n. 107 e n. 108

del trattato, (G.U.C.E. L. 187 del 26/06/2014);

Visto il  Regolamento  (U.E.)  n.  2020/972  della  Commissione  del  02/07/2020,  che  modifica  il

Regolamento (U.E.) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga ed il Regolamento (U.E.)

n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti, che proroga fino al

31/12/2023,  il  periodo  di  applicazione  dei  regolamenti  (U.E.)  n.  1407/2013  e  (U.E.)  n.

651/2014;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015, di adozione definitiva del P.O.

F.E.S.R. Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015) n.

5904 del 17/08/2015 ed in ultimo, la deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10/10/2019,

di  adozione  definitiva  del  P.O.  F.E.S.R.  Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla  Commissione

Europea  con  Decisione  C  (2018)  n.  8989  del  18/12/2018  e  C  (2019)  n.  5045  final del

28/06/2019;

Capitolo: 742900 1



Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  68  del  27/02/2025  “Riprogrammazione  del

Programma di  Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) Sicilia 201/2020.

Seguito  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  416  del  11/12/2024”  e  le  precedenti

deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate;

Vista la  legge  regionale  n.  1  del  09/01/2025 (G.U.R.S. n.  3  del  15/01/2025):  “Legge di  stabilità

regionale 2025-2027”;

Vista la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 (G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025 – Supplemento Ordinario),

che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027;

Visto il  D.P.Reg.  n.  722 del  17/02/2025,  con  il  quale,  a  seguito  della  deliberazione  della  Giunta

regionale  n.  38  del  14/02/2025,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del

Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle  Attività

Produttive al Dott. Dario Cartabellotta, a far data dal 17/02/2025;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 673 del 10/06/2022, con il quale, è stato conferito l’incarico

di Dirigente Responsabile del Servizio 5.s: “Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo

economico”, al Dott. Giuseppe Ammavuta, differito al 30/06/2025 con il decreto del Dirigente

Generale  n.  3595/DG del  24/12/2024,  in  ultimo,  differito  al  31/12/2025 con  il  decreto  del

Dirigente Generale n. 1783/I.A del 02/07/2025;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 1942/5.s del 15/11/2022, vistato dalla Ragioneria Centrale

per le Attività Produttive in data 17/11/2022, con il quale, è stato concesso in via provvisoria il

contributo complessivo di €. 2.387.529,94 a fronte di una spesa ammissibile di €. 3.425.390,79,

sul Capitolo di spesa n.  742900: “Contributi a investimenti a imprese nell’ambito dell’Azione

1.1.5  del  P.O.  F.E.S.R.  Sicilia  2014/2020  –  ricompresa  nell’Asse  1  del  Piano  di  Azione  e

Coesione  (Programma  Operativo  Complementare  –  P.O.C.  2014-2020)”  –  Codice:

U.2.03.03.03.999,  Azione 1.1.1:  “Investimenti  qualificati  per  lo  sviluppo e  il  potenziamento

della capacità di ricerca e innovazione”, del Programma Operativo Complementare (P.O.C.)

2014/2020  per  la  realizzazione  dei  progetti  selezionati  attraverso  l'Azione  1.1.5:  “Sostegno

all’avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni di

validazione precoce dei prodotti e di dimostrazione su larga scala”, del P.O. F.E.S.R. Sicilia

2014/2020, per  la  realizzazione  del  Progetto  n.  08CT3600000330, denominato:  “Smartee-

Plants:  Smart  Energy-Efficiency  wastewater  treatment  Plants”,  C.U.P.:

G57H18002050006,  Codice Caronte:  SI_1_31416,  PR.ATT.:  33332, in favore del partenariato

sottoelencato e secondo la seguente ripartizione:

 Sidra s.p.a. unipersonale con socio unico, (capofila), con sede legale in Catania (CT) via

Vagliasindi  n.  53,  C.A.P.:  95126,  Codice  Fiscale/Partita  I.V.A.: 03291390874,  spese

ammissibili €. 629.695,00 con un contributo di €. 314.606,75, R.N.A._Cor: 9406685;

 Ecocontrol Sud s.r.l., (partner), con sede legale in  Siracusa (SR) via S. Freud n. 62/B,

C.A.P.: 96100, Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 00757730890, spese ammissibili €. 307.000,00

con un contributo di €. 214.658,16, R.N.A._Cor: 9406789;

Capitolo: 742900 2



 Ippocrate AS s.r.l., (partner), con sede legale in  Catania (CT) via M. Sangiorgi n. 37,

C.A.P.: 95129, Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 04125910879, spese ammissibili €. 187.000,00

con un contributo di €. 129.404,00, R.N.A._Cor: 9407002;

 AMAP s.p.a., (partner), con sede legale in Palermo (PA) via Volturno n. 2, C.A.P.: 90138,

Codice  Fiscale/Partita  I.V.A.:  047972200823,  spese  ammissibili  €.  607.067,22 con  un

contributo di €. 317.829,86, R.N.A._Cor: 9406887;

 Acqua Enna s.c.p.a., (partner), con sede legale in Enna (EN) via S. Agata n. 65/71, C.A.P.:

94100, Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 01087110860, spese ammissibili €. 524.511,86 con un

contributo di €. 240.914,46, R.N.A._Cor: 9406889;

 Libera Università degli Studi di Enna “Kore” a.f.n.s., (partner), con sede legale in Enna

(EN)  via  delle  Olimpiade  n.  4  –  cittadella  universitaria,  C.A.P.:  94100,  Codice

Fiscale/Partita I.V.A.: 01094410865, spese ammissibili €. 325.760,96 con un contributo di €.

325.760,96;

 Università degli  Studi  di  Catania  a.f.n.s.,  (partner),  con sede  legale  in  Catania (CT)

piazza Università n. 2,  C.A.P.:  95131,  Codice Fiscale/Partita I.V.A.:  02772010878, spese

ammissibili €. 462.014,24 con un contributo di €. 462.014,24;

 Università degli  Studi di  Palermo a.f.n.s.,  (partner),  con sede legale in  Palermo (PA)

piazza  Marina  n.  61,  C.A.P.:  90133,  Codice  Fiscale/Partita  I.V.A.:

80023780825/00605880822,  spese  ammissibili  €.  382.341,51 con  un  contributo  di  €.

382.341,51;

Vista la richiesta di proroga del 16/09/2024, pervenuta tramite posta elettronica certificata (P.E.C.) del

16/09/2024, protocollo dipartimentale n. 32284 del 16/09/2024;

Vista la nota del 25/09/2024 protocollo n. 33510, di concessione di proroga al 11/09/2025, ai sensi del

paragrafo  5.3.4  dell’Avviso  pubblico  –  Azione  1.1.5,  del  Progetto  n.  08CT3600000330,

denominato: “Smartee-Plants: Smart Energy – Efficiency wastewater treatment Plants”;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 1938 del 18/07/2025, che stabilisce le condizioni e termini

per la concessione della proroga del termine ultimo dei programmi di investimento a valere

sulle risorse del Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014/2020; 

Vista la  comunicazione del  04/08/2025 pervenuta  tramite  posta  elettronica certificata  (P.E.C.)  del

04/08/2025, protocollo dipartimentale n. 28669 del 06/08/2025, muniti dei relativi allegati, con

la quale, l'impresa-capofila: Sidra s.p.a. unipersonale con socio unico ha chiesto, ai sensi del

decreto del Dirigente Generale n. 1938/2025, la proroga fino al 31/12/2025;

Considerato che, è stato verificato dal servizio 5.s quanto stabilito dall’articolo 3 del già citato decreto del

Dirigente Generale n. 1938 del 18/07/2025;  

Visto l'articolo  68  comma  5  della  legge  regionale  n.  21  del  12/08/2014,  così  come  modificata

dall'articolo 98 comma 6 della  legge regionale  n.  9  del  07/05/2015:  “Norme in materia  di

trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Su propostadel Servizio 5.s;

D E C R E T A

Capitolo: 742900 3



Articolo 1

Per quanto in premessa specificato, è concessa per la realizzazione del Progetto n. 08CT3600000330,

denominato:  “Smartee-Plants:  Smart  Energy-Efficiency  wastewater  treatment  Plants”,  C.U.P.:

G57H1800250006,  Codice Caronte:  SI_1_31416,  PR.ATT.:  33332,  la proroga del termine di ultimazione

dell’investimento al 31/12/2025.

Articolo 2

Il  presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana,  ai sensi

dell'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i..

Firmato

         Il Dirigente Generale
                     Dario Cartabellotta

Capitolo: 742900 4


	Dario Cartabellotta

